

Kiên Giang, ngày 22 tháng 7 năm 2016

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Kiên Giang
lần thứ VI (2016 - 2017)

Căn cứ Quyết định số 165/QĐ-TTg ngày 14/7/2006 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật;

Căn cứ Thông tư số 52/2007/TT-BTC ngày 21/5/2007 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn chế độ tài chính cho hoạt động Hội thi sáng tạo kỹ thuật;

Căn cứ Quyết định số 224/QĐ-UBND ngày 05/02/2007 của Chủ tịch UBND tỉnh Kiên Giang về việc ban hành Quy định tổ chức các Cuộc thi sáng tạo kỹ thuật trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Căn cứ Quyết định số 936/QĐ-UBND ngày 25/4/2016 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức và Tổ Thư ký Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Kiên Giang lần thứ VI (2016 - 2017);

Căn cứ Quyết định số 289/QĐ-LHHVN ngày 19/4/2016 của Đoàn Chủ tịch Hội đồng Trung ương Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam về việc ban hành Thể lệ Hội thi sáng tạo kỹ thuật toàn quốc lần thứ 14 (2016 - 2017);

Căn cứ Quyết định số 110/QĐ-BTC ngày 11/7/2016 của Ban Tổ chức Hội thi sáng tạo khoa học kỹ thuật tỉnh về việc ban hành Thể lệ Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Kiên Giang lần thứ VI (2016 - 2017);

Ban Tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Kiên Giang lần thứ VI (2016 - 2017) xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Kiên Giang được tổ chức nhằm thúc đẩy phong trào lao động sáng tạo của toàn dân trong các lĩnh vực khoa học kỹ thuật, thúc đẩy việc áp dụng có hiệu quả các giải pháp kỹ thuật vào sản xuất và đời sống, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Tôn vinh sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân có những giải pháp, sáng kiến, sáng tạo về khoa học công nghệ áp dụng vào sản xuất, đời sống và mang lại hiệu quả.

- Lựa chọn những giải pháp, sáng kiến, sáng tạo đạt chất lượng cao để tham dự Hội thi sáng tạo kỹ thuật toàn quốc. Hỗ trợ đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ (nếu có).

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI HỘI:

Thời gian tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật (gọi tắt là Hội thi) tỉnh Kiên Giang lần thứ VI (2016 - 2017) bắt đầu từ khi công bố Thể lệ Hội thi và kết thúc vào 31/12/2017 theo các bước cụ thể như sau:

1. Công tác tuyên truyền, phát động Hội thi:

- Từ tháng 5/2016 đến tháng 6/2016: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật (cơ quan thường trực Ban Tổ chức Hội thi) chủ trì, phối hợp tổ chức triển khai Quyết định số 224/QĐ-UBND ngày 05/02/2007 và Quyết định số 936/QĐ-UBND ngày 25/4/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Kiên Giang; ban hành Thể lệ Hội thi, kế hoạch triển khai hội thi.

- Từ tháng 7/2016 đến 30/12/2016: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật chủ trì phối hợp các Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và Truyền thông, Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh Đoàn, Hội Nông dân, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang, các sở, ban ngành, các huyện, thị xã, thành phố và các trường đại học, cao đẳng trong tỉnh tuyên truyền, phát động Hội thi sáng tạo kỹ thuật, vận động các tổ chức, cá nhân tham gia Hội thi (doanh nghiệp, nông dân, người lao động, học sinh, sinh viên, CCVC, các hội thành viên và trí thức trong tỉnh...); thông qua nhiều hình thức tuyên truyền như hội thảo, hội nghị, phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang...; in án tờ rơi, lắp đặt băng rôn, áp phích tại một số điểm, tuyến đường...

- Trung tuần tháng 9/2016 đến tháng 12/2016, một số thành viên trong Ban Tổ chức Hội thi đi các huyện, thị xã, thành phố và cơ quan, doanh nghiệp, trường học ... phát động Hội thi.

2. Công tác đôn đốc, kiểm tra:

Từ tháng 01/2017 đến tháng 5/2017: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh chủ trì, phối hợp với thành viên Ban Tổ chức, tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Hội thi trên các phương tiện thông tin như Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang. Cử cán bộ đi kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố và cơ quan, doanh nghiệp trong tỉnh tham gia Hội thi.

3. Tiếp nhận, tổ chức chấm các giải pháp dự thi:

- Thời gian nhận hồ sơ, giải pháp dự thi bắt đầu từ khi công bố Thể lệ Hội thi đến hết ngày 30/6/2017.

- Nơi nhận hồ sơ, giải pháp dự thi: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Kiên Giang. Địa chỉ: Số 40, đường Hùng Vương, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang.

- Đầu tháng 6/2017, thành lập Tổ chấm thi, xây dựng tiêu chuẩn và thang điểm chấm các giải pháp dự thi.

- Ngày 01/7/2017 đến ngày 04/7/2017, tổ chức mở hồ sơ, phân loại hồ sơ, gửi tra cứu các giải pháp dự thi.

- Ngày 05/7/2017 đến ngày 08/7/2017, tổ chức họp Tổ chấm thi để phân công và tổ chức chấm các giải pháp dự thi, hoàn thành trong tháng 7/2017.

- Trung tuần tháng 7/2017, thành lập Hội đồng Giám khảo để đánh giá kết quả chấm các giải pháp dự thi.

- Từ ngày 01/8/2017 đến ngày 15/8/2017, Hội đồng Giám khảo xem xét kết quả chấm thi, báo cáo cho Ban Tổ chức Hội thi, trình UBND tỉnh phê duyệt kết quả.

- Từ ngày 16/8/2017 đến 30/8/2017, tuyển chọn các giải pháp tiêu biểu tham dự Hội thi sáng tạo kỹ thuật toàn quốc lần thứ 14 (2016 - 2017) tại Hà Nội.

- Khi phát hiện thấy giải pháp cần được bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ, Ban Tổ chức sẽ thông báo cho người có giải pháp dự thi lập hồ sơ yêu cầu được bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ và tiến hành đăng ký tại Cục Sở hữu trí tuệ trước ngày công bố trao giải của Ban Tổ chức Hội thi.

- Trong tháng 11/2017, Ban Tổ chức Hội thi sẽ công bố nội dung các giải pháp đạt giải trên hệ thống truyền thông như: Website Kiên Giang, Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình... trừ những giải pháp thuộc diện bảo mật quốc gia.

4. Tổng kết và trao giải thưởng Hội thi:

Tổng kết và tổ chức trao giải thưởng Hội thi sáng tạo kỹ thuật của tỉnh lần thứ VI (2016 - 2017) dự kiến trong tháng 12 năm 2017.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Kiên Giang lần thứ VI (2016 - 2017) được phân bổ từ nguồn sự nghiệp khoa học công nghệ năm 2016 và 2017 (được quy định tại Khoản 2, Điều 4, Quyết định số 165/QĐ-TTg ngày 14/7/2006 của Thủ tướng Chính phủ), được Sở Khoa học và Công nghệ thẩm định và Sở Tài chính bố trí kinh phí cho Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh năm 2016 và năm 2017. Định mức chi theo Thông tư số 52/2007/TT-BTC ngày 21/5/2007 của Bộ Tài chính.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh:

- Xây dựng Thể lệ Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh lần thứ VI (2016 - 2017), kế hoạch và dự toán chi tiết kinh phí cho Hội thi.

- Tham mưu cho Trưởng Ban Tổ chức Hội thi ban hành văn bản chỉ đạo Hội thi. Chủ trì, phối hợp với các thành viên Ban Tổ chức phô biến, tuyên truyền, phát động Hội thi sâu rộng tới các đơn vị, tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp, các hội thành viên và trí thức trong tỉnh.

- Tham mưu cho Ban Tổ chức thành lập Hội đồng Giám khảo, xây dựng tiêu chuẩn và thang điểm chấm các giải pháp dự thi, thành lập Tổ tiếp nhận và phân loại sản phẩm dự thi, Tổ chấm thi.

- Tổ chức các cuộc họp của Ban Tổ chức Hội thi, Hội đồng Giám khảo; tổ chức xét chọn các giải pháp tham gia Hội thi dựa trên kết quả của Hội đồng Giám khảo; xét chọn các giải pháp đạt giải cao gửi tham gia Hội thi sáng tạo kỹ thuật toàn quốc.

- Tổ chức tổng kết trao giải và bằng khen cho các giải pháp đạt giải, thông báo cho người có giải pháp dự thi lập hồ sơ yêu cầu được bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ.

- Công bố kết quả Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên website...

2. Sở Khoa học và Công nghệ:

- Phối hợp tuyên truyền, vận động và phổ biến Hội thi cho các tổ chức và thành viên thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ.

- Hướng dẫn lập hồ sơ và hỗ trợ về kinh phí đối với các giải pháp được chọn đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ.

3. Liên đoàn Lao động tỉnh: Tuyên truyền, phổ biến Hội thi và vận động các tổ chức Công đoàn từ tỉnh đến cơ sở, công đoàn viên chức trong tỉnh tham gia Hội thi.

4. Tỉnh Đoàn Kiên Giang: Tuyên truyền, phổ biến Hội thi và vận động đoàn viên, thanh niên trong tỉnh, lực lượng trí thức trẻ tham gia Hội thi.

5. Hội Nông dân tỉnh: Tuyên truyền, phổ biến Hội thi và vận động các cấp Hội, các hình thức kinh tế hợp tác (tổ hợp tác sản xuất, câu lạc bộ nông dân, ...), hội viên và nông dân trong toàn tỉnh tham gia Hội thi.

6. Sở Tài chính: Bố trí nguồn kinh phí để công tác tổ chức, triển khai Hội thi đảm bảo theo đúng kế hoạch, tiến độ và hiệu quả.

7. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình và Báo Kiên Giang:

Tổ chức tuyên truyền Hội thi trên các phương tiện thông tin như: Website, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các đài địa phương, Báo Kiên Giang, đưa tin về Hội thi thông qua các phóng sự, tin, bài về Hội thi và kết quả Hội thi.

8. Các sở, ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố:

Tuyên truyền, phổ biến Hội thi, tạo điều kiện và khuyến khích, động viên để các đơn vị, cá nhân có những giải pháp mang tính mới và tính sáng tạo do ngành mình quản lý tích cực tham gia Hội thi.

9. Tổ chức sơ kết, tổng kết Hội thi:

- Tổ chức sơ kết việc thực hiện vào đầu tháng 3/2017, để nắm tình hình triển khai, tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố và cơ quan, doanh nghiệp trong tỉnh tham gia Hội thi.

- Tổ chức tổng kết trao giải và bằng khen cho các giải pháp đạt giải, cho cá nhân và tập thể có thành tích tham gia tuyên truyền, vận động cho Hội thi, phát động Hội thi sáng tạo kỹ thuật lần thứ 7 (2018 - 2019) vào tháng 12/2017.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Kiên Giang lần thứ VI (2016 - 2017), đề nghị các sở, ban ngành, đoàn thể, các tổ chức hội, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm phối hợp tổ chức, triển khai để Hội thi đạt được kết quả tốt./. AB

Nơi nhận:

- CT, các PCT, UBND tỉnh;
- BTC và Tổ Thư ký;
- Các sở, ngành, ĐT, DN tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Chánh, Phó CVP;
- Phòng VHXH;
- Lưu: VT, pthtran.

